de 1995 del Banco Interamericano de Desarrollo correspondiente a Nicaragua. Sin embargo, estos estudios no prueban 
específicamente la situación económica de cada uno de los recurrentes; no existen en el expediente constancias suficientes 
que permitan sustentar que los ocho mil doscientos ochenta y ocho (8.288) demandantes sean indigentes o se encuentren 
imposibilitados de rendir la fianza exigida por los tribunales nicaragüenses ( ... ) La exigencia del afianzamiento de costas por 
parte de los demandantes para ser oídos en un proceso judicial y la imposibilidad material de éstos de rendir la fianza fijada,